
令和５年第３回日高市議会定例会閉会の挨拶 

 

 議長のお許しをいただきまして、ご挨拶を申し上げます。 

 市議会におかれましては、本会議に、また、各委員会におきまして、慎重なる

ご審議を賜り、誠にありがとうございました。 

 また、一般質問におきましては、市政の各分野につきまして、多数のご質問を

いただきましたが、いずれも厳正に受けとめ、現状並びに課題の所在を十分に認

識し、市政発展のため、努めてまいる所存でございます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつかご報告させていただきます。 

 はじめに、「高麗川駅自由通路整備及び駅舎整備工事」について申し上げます。 

 本工事につきましては、今年３月に着工し、バス乗り場等の移設工事とともに、

駅改札口のある建物とかわせみ手洗い館の間で、工事期間中に使用します駅運営

仮施設の建設工事を進めております。 

 現在は、仮施設の屋根・外壁工事が終わり、施工時に設置した仮囲いフェンス

が撤去され、建物が見えた状態となっております。 

 今後は、屋内設備を設置し、既存建物からの引っ越し作業を行い、７月中には

仮施設としての使用を開始いたします。なお、改札口のある建物については、来

年秋ごろまで使用する予定となっております。 

次に、「海外留学擬似体験事業・留学体験１ＤＡＹツアー」について申し上げ

ます。  

この事業につきましては、市内中学校２年生及び義務教育学校８年生を対象に、

海外留学中に想定される様々な場面を擬似的に体験する取組といたしまして、７

月２８日から８月４日までの期間中の６日間、文化体育館「ひだかアリーナ」を

会場に実施するものでございます。 

会場には空港や飛行機内、レストランなどを再現したセットを設け、生徒６人

程度が１グループとなり、空港などのスタッフを演じる英語指導助手（ＡＥＴ）



との英会話にチャレンジするほか、オーストラリアに居住する方とオンラインで

英語によるコミュニケーションを図ります。 

さらに今年度の特徴として、オーストラリアの街並みを再現した仕掛けを施し、

より一層の臨場感を高めています。この事業での学びや体験を通じ、多くの生徒

たちが英語によるコミュニケーションへの関心を高め、学習意欲の向上へつなが

ることを期待するものでございます。 

 次に、「広島市平和記念式典児童派遣事業」について申し上げます。  

 平和啓発の取組として、８月６日に広島市にて開催される平和記念式典に、市

内の小学校及び義務教育学校６年生、６名を４年ぶりに派遣いたします。 

 式典に参加することにより、戦争の悲惨さと平和の尊さを認識し、学んだこと

や感じたことを友達や家族に伝えていくことで、多くの市民の皆様が平和につい

て考える機会となることを期待しております。 

最後に、「防災訓練」について申し上げます。 

 来たる９月３日の日曜日に、総合防災訓練を実施いたします。 

 訓練の内容は、震度６弱の地震発生を想定し、行政区ごとに各世帯の安否を確

認していただく安否確認訓練を行い、その後に市役所においてドローンを使った

情報収集訓練や、５つの公民館で心肺蘇生法の習得や初期消火などの訓練を予定

しております。 

 これまで、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、多くの方に参加

していただく形での総合防災訓練を実施することができませんでしたが、規模を

戻して実施する今回は、議員の皆様にも、各地区の訓練にぜひともご参加いただ

きますよう、お願い申し上げます。 

 梅雨空が続いておりますが、巾着田をはじめとする市内各地では、紫陽花が色

鮮やかに咲き、心を和ませてくれています。季節の変わり目で、体調を崩しやす

い時季ではありますが、議員の皆様におかれましては、健康にご留意され、益々

ご活躍をいただきますよう、ご祈念申し上げまして、令和５年第３回日高市議会



定例会閉会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。 

 ありがとうございました。 


